1 FRANGERE toros.] id est, libenter in thoris reside. Hac formula vitur epigram. 8. lib. 4.

*Imperati structos frangere nona toros.*

2 TINGERE nardo.] tingere pro vngere rarum esse diximus iam suprali. 1. epi. 78.

AD EPIGR. LX.

**D**E hoc epigrammate iam supra epi. 47. aliquid diximus. Monet Hylum puerum, vt discedat ab vxore armati Tribuni, nec natibus confidat, nam quamuis castrari mares vetuisset Domitianus, vetuerat etiam & adulteria.

1 **VXOREM armati futus puer Hyle Tribuni.]** armatum Tribunum dixit, vt ostenderet Tribunum militarem. Tribuni plebis, Tribuni ærarij & alij multi distinguebantur à militaribus, quòd militares inquam, latus parazonio cingerent. Erat autem parazonium latus quidem gladius mucrone obtuso, de quo lib. 14. epig. 32.

*Militia decus hoc, & grati nomen honoris,*

*Arma Tribunitium, cingere digna latus.*

2 **SUPPLICIUM tantum dum puerile times.]** Sic omninò legendum, nò autem puer Hyle. Est verò puerile supplicium pædicatio.

3 **DVM ludis.]** de verbo *ludendi* diximus supr. lib. 1. epi. 4.

4 **CASTRABERE]** respexit ad morem antiquum. Pœna enim fuit frequens apud Romanos Mœchis irrogata, à maritis castrari: Plautus in Pœnulo scena, *satis spectatum.*

*M. I. Quid agis? s. y. facio quod manifesto mœchi hant sermè solent.*

*M. I. Quid est? s. y. refero vasa salua.* vbi ludit in voce *vasa*. Vasa enim etiam testes significant, vnde *bere vasati*, pro *mutoniatu*, vt diximus ad lib. 1. epig.

5 De hac etiam pœna locus est apud Valer. Max. lib. 6. cap. 1. *C. Accienus à Vrbieno. Item Pontius à P. Cernio deprehensi castrati sunt.* quod mariti non inconsultò faciebant: Ea enim parte eis peccatum erat. Hinc iocus est epig. 85. lib. 3. vbi Martialis irridet maritum quendam, qui mœcho abliciderat nares, cum debuisset potius partem secare, qua offensus erat.

6 **IAM mihi dices, Non licet hoc]** Domitianus edicto vetuerat castrari mares, non hominum charitate, sed odio fratris Titi, & vt eum mortuum in inuidiam adduceret. Testis Xiphilinus è Dione in vita Domitiani, cuius verba ex interpretatione Gulielmi Blanci hæc sunt. *Quas ob res et si Edrinum Eunuchum amabat, tamen quod Titus excessos quoque dilexerat, retuit in eius contumeliam, ne qui in posterum intra fines Romani Imperij castrarentur,* Suetonius etiam in Domitiani vita, cap. 7. meminit eiusdem edicti. Poëta etiam lib. 6. epig. 2. Eadem hæc tam castrationem marium, quam adulteria prohibita fuisse à Domitiano, per rotum epigramma docet: & de castratione sola innuit, lib. 7. epi. 7. & 9. & Papinius lib. 4. Sylvarum in vita Domitiani, vbi Domitiani laudes enumerat.

*Qui fortem (inquit) verat interire sexum,*

*Et Casar prohibet mares adultos*

*Pulchra supplicium timere forma.*

Quod idem narrat & Ammianus lib. 18. Domitianum imitati sunt & alij Imperatores, hominum generi proinde consulentes, vt Hadrianus testante Vlpiano in l. Cornelia. 4. §. vlt. ff. ad leg. Cornel. de Sicar. &

Paulus Iurifconsult. lib. 5. sentent. tit. 23. §. 13. ¶ A

6 HYLE licet? id est, adulterari non licet, quod caueatur eodem e-  
dicto.

## AD EPIGR. LXI.

A Cerbè inuehitur in maledicum quemdam, qui cum antea fellator  
esset, deinde maledicentia famosus factus fuerat.

1 CVM tibi vernarent dubia lanugine mala, id est, antequam ex Ephebis  
excessisses. Legendum autem omninò est dubia, vt lib. 12. epig. 42.

Tam dubia est lanugo tibi, tam mollis, &c.

Mutata est vox dubia in tenera ab ijs, qui non intellexerunt, quid esset du-  
bia. Illud dubium dicitur, quod dubitari potest, sit necne. Deducitur à  
vocibus, duo & via, quamuis v in b cognatum immutetur. Cum enim due-  
viæ sunt, hæremus nescientes, vtram capeffamus. Hinc dubiũ illud di-  
citur, quod nos reddit ancipites. Sic, dubia lanugo ea est, quæ vix oculis  
percipitur. Vnde intelliges difficilè illud epitheton epig. 76. lib. 3. de Ba-  
tico sarcophago:

Et pulsam dubio de petasone voras.

significat enim dubius petason, de quo dubitari possit, putridus sit, nec ne.

2 LAMBEBAT medios improba lingua viros] Periphrasis fellationis, vt  
lib. 3. epi. 81.

Hæc debet medios lambere lingua viros.

3 POSTquam triste caput, &c.] hæc per summum contemptum dicta  
sunt: lambebat enim abiectissimos homines, & ab ijs etiam fastidieba-  
tur.

4 NIMIAQUE æruginè capus, id est, in terribilissimum delapsus vitium:  
Nam quemadmodum ferrum, quod æruginè capitur, quod eadem for-  
mula Hispani dicimus (tomarse de orin) omnino corrumpitur; sic qui ali-  
quo inficitur vitio, æruginè capi dicitur.

5 AD LATRAS nomen quod tibi cunq; datur.] id est, latras ad quodcunq;  
tibi datur nomen.

6 NAM cum fellaret, purior illa fuit.] mala vel impura lingua dicitur male-  
dica, impurus homo, impurum os; impura lingua dicitur de fellatore &  
cunilingo. Est igitur iocus in voce purior, nam lingua eius, cum fellaret,  
non erat adeo impura & mala, quamuis esset impurissima. Est elegans io-  
cus ex hac ambiguitate lib. 3. epi. 79.

De nullo querevis, nulli maledicis Apici,

Rumor ait linguæ te tamen esse mala.

De homine impuro. Est ex ambiguo etiam iocus lib. 9. epig. 64.

Ad cœnam inuitant omnes te Phœbe cynadi,

Mentula quem pascit, non puto purus homo est.

& epigr. 69. puram puellam appellat eam, quam ipse non irrumasset.

Sed mihi pura fuit, tibi non erit Aeschyle si vis,

Accipe & hoc munus condicione mala.

Petronius sic intelligendus est in satyrico; *Quibus ego auditis intentam in oculos Aeschili manus, & quid dicis, inquam, muliebris patientia scortum, cuius nec spiritus purus est?* Et paulo post: *Non taces nocturne percussor, qui ne tu quidem cū furis faceres cum pura muliere pugasti.*

## AD EPIGR. LXII.

**L**Abienum pathicum vrbane perstringit, ea occasione, quod crura, pectus, brachia & pondus velleret. Videri hoc poterat amicæ causa facere; sed interrogat cuius causa culum depilet, quod facere non poterat, nisi pædiconum causa.

1 *Quod pectus, &c.*] molles depilari solebant, & præcipuè pectore, vt supra diximus ad epigr. 36.

## AD EPIGR. LXIII.

**L**Vxuriosum Melichum describit, & luxuriæ crimine damnat eleganti dilemmate; qui cum centum sestertia sola haberet, è sacra Via Lædam pulcherrimam seruam totidem sestertijs emit. tantam pecuniam impendere in amatam seruam luxuria est. Quod si dixeris Meliche te non amare, maior luxuria erit.

1 *Quæ tulit è sacra Læda redempta via* [falsò hic putant Domitius & Heraldus hanc Lædam meretricem fuisse, & hanc pecuniam à Melicho amatore ei datam. Est enim intelligendum de serua emta, vt epi. 71. lib. 6.

*Vendidis ancillam, nunc redimit dominam.*

redimere enim emere est, vt eodem lib. epigr. 60.

*Et redimunt soli carmina docta cocci.*

Cicero in Anton. Pompeio (inquit) *sua domus patebit, eamque non minoris, quam emit Antonius redimet, redimet inquam Cn. Pompeij domum filius.* & apud iuriconsultos pluribus in locis. hinc Vestigalium emtor redemptor appellatur ab iuriconsulto Alfeno in l. Cæsar. in princip. II de Publicanis & vestigalibus, & etiam apud Imperatorem Constantinum. l. i. de officio rectoris prouinciæ, c. Theodos. *Non sit venale iudicis velum, non ingressus redempti, non infame licitationibus secretarium.* Quid? quod tanta pecunia vix poterat cum meretrice consumi, & si cum meretrice consumta fuisset, quam frigidum esset dubitare an amasset Melichus eam. Quæ enim causa poterat intercedere præter amorem tantæ cum meretrice expensæ pecuniæ? De serua poterat dubitari, vtrum vel formæ causa, vel ministerij emeretur, & præterea via sacra vendebantur serui, vt aliæ res.

2 *Si tanti diues amares,*] nam impensis solis centum sestertijs, quæ Melichus possidebat, iam pauper erat factus: pauperi autem amare turpe est; vt sup. lib. I. epi. 93.

*Denique pædica Mamuriane satur.*

& Saluianus Massiliensis Episcopus lib. 7. de prouidentia Dei in princip. luxuriosos pauperes his verbis infectatur. *Criminosior quippe est luxuriosa paupertas, & maioris est inuidia miser nugator.* & inferius: *Adde autem quod hæc, vt dixi, faciunt iam senes, adde quod pauperes.* Vtrumque enim sceleris

*augmentum est: minus siquidem prodigiosum est peccare iuvenes, peccare locupletes, &c.*

## AD EPIGR. LXIV.

**R**eprehendit vrbane Taurum quemdam cunctabundum, & de vitæ fine diu deliberantem, qui modo se ad Rhetoris, modo ad caufidici munus cogitatione applicabat, nunquam tamen manus operi admouebat. Dicit in hac dubitatione cunctatam eum futurum forte vt mors occupet.

1 *ET fuerat serum iam tibi desinere*] id est, si opportuno tempore alicui ex his duobus muneribus te addixisses, iam diu deberes ab vtrolibet feriari, essetque serum nunc id relinquere.

2 *SI schola damnatur.*] id est, si Rhetoris officium non arridet tibi: Rhetores namque ij sunt, qui in ludo Rhetorica præcepta discipulos docent.

3 *IPSE potest fieri Marfya caufidicus.*] id est, ea est caufidicorum inopia & solitudo, vt ipse Marfya laxeus, & in foro stans posset cauffas habere. Hic enim legitimus est Poëte sensus. Nam suprà dixit de paucitate Rhetorum.

— tres vno perierunt Rhetores anno.

Præterea muneris huius facilitatem notat, vt fecerat sup. lib. 1. epi. 18.

*Cogit me Titus actitare causas,*

*Et dicit mihi sapè, magna res est.*

*Res magna est Tite, quam facit colonus.*

& etiam tarditatem Tauri satyricè designat, quasi dicat: quamuis rudis & laxeus sis, ne desperes, nam ipse Marfya fungi potest hoc munere.

## AD EPIGR. LXV.

**I**ronicè & irrisoriè illudit Saletanum, quod ficto ob vxorem mortuam dolore tristior incedebat, à qua tamen decies centena millia nummū dotis acceperat.

1 *EXTVLI, inquit, vxorem.*] refert Saletani respondentis verba.

2 *O grande fati crimen!*] quod in veris doloribus accidebat, hîc in ficto fingit Poëta: fortunam enim & fatum & Deos ipsos accusabant veteres, vt sup. lib. 1. epi. 13.

*Nimirum timuit nostras fortuna querelas.*

& apud Tacitum lib. 2. Annalium: *commota plebs in Deorum iaciebat.*

3 *CENTENA decies que tibi dedit dois?*] Ex Iuena. loco sat. 10. vers. 335.

— *& ritu decies centena dabuntur Antiquo.*

vbi glossæ veteres sic habent: *Dos scilicet secundum morem.* Colligunt aliqui hanc fuisse summam antiquæ dotis. Aduuant hanc opinionem auctoritate Taciti Annali. libr. 2. vbi cum narrasset Domitij Pollionis filiam captam esse in virginem Vestalem, posthabita Fonteij Agrippæ filia, addit: *& Cesar quamuis post habitam decies sextertij dote solatus est.* & ex Seneca: *Beatiores istos putas, quorum Pantomima decies sestertio nubunt, quam Scipionem, cuius liberi à senatu in dote as graue acceperunt.*